OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 326/2025

Aracruz, 07 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz – ES

Assunto: Informa a dívida consolidada do município que consta no relatório de Gestão

fiscal (PL 053/25)

Referência: Processo Eletrônico n.º 29.821/2025

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos vimos informar que consta no relatório de

Gestão fiscal, a dívida consolidada do município, representando o montante de

R$328.404.010,89 (trezentos e vinte oito milhões, quatrocentos e quatro mil, dez reais e

oitenta e nove centavos).

O valor apresentado da dívida consolidada no 2º quadrimestre de 2025,

representa a capacidade de endividamento do município de acordo com as exigências da

Legislação - Resolução 40/2001 – Senado Federal e previsão constitucional art. 52, VI e

IX.

Segue em anexo o Relatório de Gestão Fiscal, com o Demonstrativo da

Dívida Consolidada líquida.

Colocamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por LUIZ CARLOS
COUTINHO:30301599734
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=
34028316000103, OU=videoconferencia,
CN=LUIZ CARLOS
COUTINHO:30301599734
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.11.07 17:22:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

LUIZ
CARLOS

COUTINHO:3
0301599734

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Aracruz - ES (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 27142702000166

Exercício: 2025

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 24/09/2025 15:59:37 Página  de 7 14

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Cálculo da Dívida Consolidada Líquida

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

Dívida Consolidada - - - -

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 34.936.172,00 31.408.607,16 30.346.695,45

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 34.936.172,00 31.408.607,16 30.346.695,45

Empréstimos 22.197.717,36 21.326.888,43 20.264.976,72

Internos 22.197.717,36 21.326.888,43 20.264.976,72

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00

Internos

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dívidas 12.738.454,64 10.081.718,73 10.081.718,73

De Tributos

De Contribuições Previdenciárias 10.504.906,44 7.848.203,64 7.848.203,64

De Demais Contribuições Sociais 2.233.548,20 2.233.515,09 2.233.515,09

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 306.328.586,15 330.562.882,05 358.750.706,34

Disponibilidade de Caixa 306.304.278,98 330.538.574,88 358.726.399,17

Disponibilidade de Caixa Bruta 320.630.621,83 338.001.774,27 370.510.402,55

(-) Restos a Pagar Processados 9.736.579,03 266.249,31 145.811,71

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 4.589.763,82 7.196.950,08 11.638.191,67

Demais Haveres Financeiros 24.307,17 24.307,17 24.307,17

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) -271.392.414,15 -299.154.274,89 -328.404.010,89

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 778.641.514,71 817.743.586,24 852.898.648,10

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 5.228.510,00 5.228.510,00 1.550.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV
- V)

773.413.004,71 812.515.076,24 851.348.648,10

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 4,52 3,87 3,56

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) -35,09 -36,82 -38,57

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 928.095.605,65 975.018.091,49 1.021.618.377,72

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 835.286.045,09 877.516.282,34 919.456.539,95

Outros Valores Não Integrantes da DC - - - -

Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 3.871.932,08 3.948.981,02 3.948.981,02

Passivo Atuarial 1.088.576.234,06 1.088.576.234,06 1.088.576.234,06

RP Não-Processados 41.406.836,22 6.530.885,04 2.734.717,88

Antecipações de Receita Orçamentária - ARO

Dívida Contratual de PPP Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório de Gestão Fiscal

Prefeitura Municipal de Aracruz - ES (Poder Executivo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ: 27142702000166

Exercício: 2025

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 24/09/2025 15:59:37 Página  de 8 14

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Cálculo da Dívida Consolidada Líquida

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

Apropriação de Depósitos Judiciais

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13 de novembro de 2025 às 14:22

ENC: OFÍCIO (GAB-CÂM) n.° 326/25 Informa a dívida consolidada do município
que consta no relatório de Gestão fiscal (PL 053/25) PROCESSO 29821/25
"segov.apoio" <segov.apoio@aracruz.es.gov.br>
Para: legislativo@aracruz.es.leg.br

Atenciosamente,

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV
PREFEITURA DE ARACRUZ/ES
(027) 3270-7012/ (027) 3270-7018

________________________________________
De: segov.apoio
Enviado: sexta-feira, 7 de novembro de 2025 18:29
Para: legislativo@aracruz.es.leg.br
Assunto: OFÍCIO (GAB-CÂM) n.° 326/25  Informa a dívida consolidada do município que consta no
relatório de Gestão fiscal (PL 053/25) PROCESSO 29821/25

Prezados,
Segue o OFÍCIO (GAB-CÂM) n.° 326/25 referente ao PL n.° 053/2025 informa a dívida consolidada do
município que consta no relatório de Gestão fiscal, e seu respectivo anexo sendo o Relatório de
Gestão Fiscal.
FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosamente,

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV
PREFEITURA DE ARACRUZ/ES
(027) 3270-7012/ (027) 3270-7018

As informações contidas nesta mensagem são confidenciais e protegidas pelo sigilo legal. A
divulgação, distribuição ou reprodução do teor deste documento depende de autorização do
emissor. Caso V. Sa. não seja o destinatário, preposto, ou a pessoa responsável pela entrega
desta mensagem, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é
estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha
sido recebida por engano, favor nos avisar imediatamente, respondendo esta mensagem.

Prefeitura do Município de Aracruz-ES             www.aracruz.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.